è possibile che fra lor [i moderni religiosi] stessi alcuna volta non considrino quante croci et quanti
travagli habbi per noi peccadori sostenuto Giesù Christo, da che egli incominciò, per ubbidir
l’eterno Padre a congregar gli eletti suoi? Il Signor nostro soVerì per noi gli più amari et pungenti
dolori che mai da veruno soVerti fussero, et noi saremo sì negligenti che con fervore adoperando
de’ ricevuti beneWci et grati et ricordevoli non ci dimostreremo? Egli tanto si travagliò, per la
salute nostra, et noi per quella istessa non ci aVaticheremo? Considerate (vi priego) alcuna Wata,
quando le domestiche faccende ve lo concedono, quanti amari cordogli sostenessero già gli Apo-
stoli, mentre col capo ignudo et con i piedi scalci, morti di fame, et di sete, di freddo, quasi che
assiderati, et smagrati, andavano pel mondo gridando a’ peccatori, et manifestando a ciascheduno
la remissione de’ nostri falli, per Christo Giesù. Tutte le cose visibili et non invisibili, terrene et
celesti, sono in continua operatione et a noi soli par che tanto giovi d’infracidire nell’ocio, pieni de
vani pensieri, et la vita menando a guisa d’animali brutti, la speranza de’ quali consiste sol nelle
cose mortali e transitorie […]. Deh risveglianci hormai da sì profondo sonno, scacciamo hormai
da noi questa tanta pigritia, che ne tiene il giogo al collo, né ci lascia far frutti degni di penitentia,
o vero placar l’ira d’Iddio, sì come saremo tenuti di fare. Brieve per certo è la meta dello travaglio
nostro, ma perpetova è la corona. Travagliasi qua giù per poco ispacio di tempo, per viver poi in
cielo eternamente.76

Ecco che l’autentica condotta cristiana modellata, conformemente a quanto ribadito
anche dal trattato utilissimo di Benedetto da Mantova,77 sull’esperienza terrena di Cri-

75. Cfr. ivi, c. 19v: «fate (vi prego) per l’avenire professione di cristiano, et disponetevi di servire l’onnipotente
Iddio, dal quale, non riceverete ingratitudine, non ne riporterete caduco guiderdone, né vi rinfacciarà gli ricevuti
beneWci. Non vi date ad intender di poter giamai commodamente servir Iddio, (se la fratesca vita non abbracciate)».

76. Ragionamenti familiari, cc. 33v -36r [in realtà 35r] Si cfr. anche c. 34r. «Scacciate adunque da voi, questa innata
pigritia, et questa tanta accidia, mossi dall’essempio delle Formiche et delle Api [cfr. Proverbia 6, 6], le quali, pur che il
cielo gli lo consenta, mai si veggiono star ociose. Vergogna et non mediocre rossore per Dio ci prenda, che di ragione
dotati essendo, abbracciamo quella dapocaggine et lentezza, qual riWutano per natural discorso gli animali che in sé
ragione non hanno».